
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

REG. DET. DIR. N. 1152 / 2016

Prot. corr. n. 16-11/8/16-24 (3856)

OGGETTO: CIG n. 6670262A53. Convenzionamento con scuole dell’infanzia private paritarie 
per la messa a disposizione a favore del Comune di n. 36 (trentasei) posti per l’accoglimento di  
bambini  collocati  nelle  liste  d’attesa  delle  graduatorie  comunali.  Anni  scolastici  2016/17, 
2017/18 e 2018/2019. Impegno di spesa pari ad Euro 222.912,00.- IVA e oneri compresi ove 
dovuti. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  il  Comune  di  Trieste  tradizionalmente  offre  un  corposo  ed  articolato 
servizio di scuola dell’infanzia comunale in gestione diretta, ma che i posti complessivamente 
offerti non sono sufficienti a soddisfare completamente le domande di ammissione al servizio e 
che pertanto, al termine delle procdure di iscrizione, permangono sistematicamente domande 
collocate in lista d’attesa;

Dato atto che attualmente sussiste una convenzione con la F.I.S.M. (Federazione Italiana 
Scuole Materne) e varie scuole ad essa aderenti finalizzata alla messa a disposizione di questo 
Comune di complessivi n. 36 (trentasei) posti per l’accoglimento di bambini collocati nelle liste 
d’attesa  delle  graduatorie  comunali,  convenzione  in  scadenza  alla  fine  dell’anno  scolastico 
2015/2016;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2015/17, approvata con 
Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 15.09.2015 che, al progetto 014 – Programmare l’incremento 
dei posti disponibili negli asili nido di cui al programma 002-006 – Trieste Città delle Persone –  
Le politiche educative prevede espressamente la prosecuzione del convenzionamento con le 
scuole dell’infanzia private per la messa a disposizione di posti per l’accoglimento di bambini  
provenienti dalle graduatorie comunali;

Ritenuto pertanto,  in  attuazione  del  su  indicato  indirizzo  di  attività  e  a  fronte  della 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela..salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail:  emilia..patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 040 675 8407 E-mail:  elena..micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2016



Pag. 2 / 5

permanenza di liste d'attesa per l'ammissione al servizio comunale di scuola dell'infanzia, di  
addivenire alla stipula di una nuova convenzione con le scuole dell'infanzia private  paritarie per 
il  mantenimento della disponibilità dei posti  finalizzati  all’accoglimento di  bambini provenienti  
dalle  graduatorie  comunali,  anche in  ragione dell'esigenza di  garantire,  ad  invarianza delle 
immissioni nei posti convenzionati  attivata anche per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016, 
la continuità didattico-educativa ai n. 19 (diciannove) bambini attualmente già frequentanti su 
posto convenzionato con il Comune, che concluderanno il  ciclo della scuola dell’infanzia nei 
prossimi anni scolastici;

Dato atto che le scuole dell’infanzia private paritarie esistenti sul territorio comunale sono 
tutte aderenti alla F.I.S.M., la quale pertanto costituisce interlocutore di mediazione esclusivo 
per  le  stesse  in  ragione  della  sua  rappresentatività,  e  che  in  tal  senso  assieme  alle  sue 
componenti rende applicabile l'art. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006;

Interpellata sul  punto  del  possibile  convenzionamento  la  Presidente  Provinciale  della 
F.I.S.M., dott.ssa Annamaria Risicato, la quale con e.mail dd.13.04.2016, conservata agli atti  
istruttori del presente provvedimento, ha segnalato la disponibilità delle sottoelencate scuole 
dell'infanzia  aderenti  alla  F.I.S.M.  a  convenzionarsi  con  il  Comune,  per  i  prossimi  tre  anni 
scolastici (dall'a.s. 2016/2017 all'a.s. 2018/2019), per la messa a disposizione di un numero 
totale di n. 36 (trentasei) posti suddivisi come indicato nella tabella sottostante, ivi compresi 
quelli riservati ai n. 19 (diciannove) bambini già frequentanti di cui sopra:

Scuola Indirizzo Numero posti Numero posti Numero posti

a.s. 2016/2017 a.s. 
2017/2018

a.s. 
2018/2019

Ancelle della Carità
Via della Ginnastica, 
79

9 9 9

Collegio Dimesse Pendice Scoglietto, 7 5 5 5

Istituto Beata Vergine Via di Scorcola, 7 8 8 8

Istituto Sacro Cuore di Gesù Via Tommaso Grossi, 8 8 8 8

Sacro Cuore Via del Cerreto, 2 6 6 6

TOTALE 36 36 36

Accertata in  tal  senso  la  disponibilità  delle  suindicate  scuole  d'infanzia  paritarie  ad 
erogare  il  servizio  dietro  corresponsione  dell'importo  mensile  offerto  dal  Comune  per  ogni 
bambino accolto, pari ad Euro 206,40.- IVA e oneri compresi ove dovuti, importo che risulta in  
linea con i costi che le famiglie sostengono per la frequenza delle scuole dell’infanzia private 
suindicate, comprensivi dell'iscrizione annuale, nonché congruo con la prestazione da fornire;

Dato atto che tale importo sarà soggetto ad aggiornamento ISTAT per gli anni scolastici 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela..salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail:  emilia..patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 040 675 8407 E-mail:  elena..micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2016



Pag. 3 / 5

2017/18 e 2018/19;

Richiamata la  Deliberazione Giuntale  n.  17 dd.  06/05/2013 relativa all’aggiornamento 
delle tariffe di alcuni servizi educativi e ricreativi, la quale per il servizio di scuola dell’infanzia 
convenzionata con il Comune, comprensivo della mensa, ha fissato in Euro 90,00.- la tariffa 
mensile a carico delle famiglie aventi un valore ISEE superiore ad Euro 7.250,00.-, prevedendo 
l’esonero dal pagamento della tariffa per le famiglie aventi un ISEE fino ad Euro 7.250,00.-;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  1907/2014  di  approvazione  degli 
aggiornamenti ISTAT delle tariffe dei servizi educativi comunali a decorrere dall'estate 2014, che 
ha  fissato  ad  Euro  90,54.-  la  tariffa  per  la  frequenza  delle  scuole  dell'infanzia  private 
convenzionate per le famiglie aventi  un ISEE superiore ad Euro 7.250,00.-,  fermo restando 
l'esonero dal pagamento per le famiglie con valore ISEE fino ad Euro 7.250,00.-;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per la stipulazione della convenzione con 
la  F.I.S.M.  e  le  succitate  scuole  ad  essa  aderenti  ammonta  ad  Euro  222.912,00.-  e  trova 
copertura al cap. 119900 del Bilancio dell'Ente, così suddivisa:

• Euro 29.721,60.- sul bilancio 2016; la prestazione verrà a scadenza nell'anno 2016;

• Euro 74.304,00.- sul bilancio 2017; la prestazione verrà a scadenza nell'anno 2017;

• Euro 74.304,00.- sul bilancio 2018; la prestazione verrà a scadenza nell'anno 2018;

• Euro 44.582,40.- sul bilancio 2019; la prestazione verrà a scadenza nell'anno 2019;

Dato atto che la spesa per l’eventuale aggiornamento ISTAT della retta mensile a carico 
del Comune troverà copertura nel medesimo capitolo;

Evidenziato che a decorrere dal 1 gennaio 2016 il Comune di Trieste si trova in esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs n. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs 
n. 126/2014;

Co  nsiderato che in data 29 aprile 2016 saranno pubblicate le graduatorie definitive per 
l'ammissione  alle  scuole  dell'infanzia  comunali  e  che subito  dopo,  nel  periodo dal  5  al  12 
maggio 2016, si svolgeranno le c.d. opzioni ovverossia le famiglie rimaste in lista d'attesa nella 
graduatoria della scuola dell'infanzia comunale originariamente prescelta potranno presentare 
domanda per  le  scuole  dell'infanzia  comunali  aventi  ancora  posti  disponibili  nonché per  le 
scuole dell'infanzia private convenzionate; 

Dato atto che l'accoglimento presso le scuole dell'infanzia private convenzionate avviene 
secondo il criterio del maggiore punteggio attribuito nella graduatoria generale per l'ammissione 
alle scuole dell'infanzia comunali;

Ritenuto, per  quanto  su  esposto  e  trattandosi  di  spesa  urgente  ed  indifferibile  e 
comunque non frazionabile in dodicesimi, di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa 
relativo alla stipula della convenzione in parola;

Tutto ciò premesso

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela..salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail:  emilia..patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 040 675 8407 E-mail:  elena..micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2016



Pag. 4 / 5

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di stipulare con la F.I.S.M. (Federazione Italiana Scuole Materne) e le scuole ad essa 
aderenti indicate in premessa una convenzione avente ad oggetto l'accoglimento, presso 
le scuole stesse, di un numero complessivo di n. 36 (trentasei) bambini provenienti dalle 
liste  d'attesa  delle  graduatorie  per  l'ammissione  alle  scuole  dell'infanzia  comunali, 
suddivisi come da tabella riportata in premessa; 

2. di approvare l’allegato schema–tipo di convenzione, che è parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 222.912,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 29.721,60 2016:297
21,60;201
7:74304,0
0;2018:74
304,00;20
19:44582,
40

2017 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 74.304,00 2016:297
21,60;201
7:74304,0
0;2018:74
304,00;20
19:44582,
40

2018 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 74.304,00 2016:297
21,60;201
7:74304,0
0;2018:74
304,00;20
19:44582,
40

2019 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099)

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 44.582,40 2016:297
21,60;201
7:74304,0
0;2018:74
304,00;20
19:44582,
40

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela..salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail:  emilia..patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 040 675 8407 E-mail:  elena..micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2016



Pag. 5 / 5

4. di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Contratti  e  Consulenza  Contrattuale  per  la 
stipulazione della convenzione di cui sopra.

 

Allegati:
convenzione_16_19_allegato_1.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela..salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail:  emilia..patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 040 675 8407 E-mail:  elena..micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1152 / 2016



 Atto n. 1152 del 20/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 20/04/2016 14:02:29
IMPRONTA: C7F47391EBEB33AD5451706AEB1B21760F6C06769A9DA25DA6F8A125CB721DD4
          0F6C06769A9DA25DA6F8A125CB721DD439280376904962486D1777AF3F9DCC5B
          39280376904962486D1777AF3F9DCC5BBFBC5FB4888EF5FE76B0474FC2A437F7
          BFBC5FB4888EF5FE76B0474FC2A437F7CD06D6071B5086215B10752EDC1DA521


